
BOE núm. 263 Viernes 2 noviembre 2007 45029

ción, difusión y fomento de las artes plásticas, en sus diferentes manifes-
taciones culturales. 3. La promoción y desarrollo de las artes plásticas 
mediante la edición y publicación de documentación y estudios relaciona-
dos con el mundo de las artes plásticas utilizando para ello tanto los 
soportes tradicionales como las nuevas tecnologías.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don 
Miguel Ángel Fernández Ballesteros, Secretario: Don José Luis Domín-
guez Nafría, Vocal: Don José Antonio Alonso González.

En la escritura de constitución y en documento privado con firma 
legitimada por notario consta la aceptación de los cargos indicados por 
parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en 
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, 
subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 19068 ORDEN SCO/3199/2007, de 9 de octubre, por la que se 
publica las ayudas económicas para el desarrollo de pro-
yectos de investigación sobre drogodependencias en el 
año 2007.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden SCO/1095/2007, de 28 
de marzo, por la que se convocaron las ayudas económicas en el año 2007, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 26.14.231-A.781, y de acuerdo 
con la disposición octava de dicha Orden, procede la publicación en el 
Boletín Oficial del Estado de las subvenciones que se relacionan en 
anexo y que fueron aprobadas con fecha 8 de octubre de 2007.

Madrid, 9 de octubre de 2007.–El Ministro de Sanidad y Consumo, P. D. 
(Orden SCO/2475/2004, de 8 de julio), la Delegada del Gobierno para el 
Plan Nacional sobre Drogas, Carmen Moya García. 

de la Fundación María Yllera en el Registro de Fundaciones del Ministe-
rio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación María Yllera, de ámbito estatal, con domicilio en la 
calle Fernando el Santo, número 21, distrito postal 28010 del Municipio 
de Madrid, así como del Patronato cuya composición figura en el quinto 
de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 15 de octubre de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Minis-
terio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 



45030 Viernes 2 noviembre 2007 BOE núm. 263

  

ANEXO 
 Subvención Investigaciones General 
 Año 2007. Importes concedidos 
 Entidad 
 Centro  
 Investigador Proyecto       2007      2008      2009        Total 

 Q2801218E AGENCIA LAIN ENTRALGO 8.000,00 24.000,00 25.000,00 57.000,00 
 Servicio de Salud Mental de Retiro Patrones de impulsividad y dependencioa por cocaína:Papel de los  
 mecanismos neurofisiológicos de sesgo atencional 
 RUBIO VALLADOLID, Gabriel 

 G41915430 FUNDACION ANDALUZA PARA LA ATENCION A LAS DROGODEPENDENCIAS E  30.000,00 35.000,00 45.000,00 110.000,00 
 INCORPORACION SOCIAL 

 Estabilidad de los trastornos comórbidos con el consumo de cocaína:  
 Trastornos inducidos vs. Primarios 
 GONZALEZ SAIZ, Francisco 

 G60072253 FUNDACIÓN IMIM 42.160,00 50.000,00 55.000,00 147.160,00 
 UNIDAD DE FARMACOLOGIA Regulación neurobiológica de la recompensa y el estrés en  
 cocainómanos con depresión comórbida (RE-CODE) 
 DE LA TORRE FORNELL, Rafael 

 G60072253 FUNDACIÓN IMIM 18.300,00 25.000,00 25.000,00 68.300,00 
 UNIDAD DE INVESTIGACIÓN EN  Estimación de la evolución de la incidencia del consumo de cannabis  
 SERVICIOS SANITARIOS y cocaína en España 

 DOMINGO SALVANY, Antonia 

 G83195305 FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA DEL HOSPITAL GREGORIO MARAÑÓN 25.000,00 25.000,00 10.000,00 60.000,00 

 Laboratorio de Imagen Médica de la Unidad  Efectos cerebrales de la cocaína: estudio experimental mediante  
 de Medicina y Cirugía Experimental técnicas de imagen in vivo (PET,SPECT y Resonancia) 

 DESCO MENÉNDEZ, Manuel 

 G18374199 FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN BIOSANITARIA DE ANDALUCÍA ORIENTAL   5.000,00 500,00 2.500,00 8.000,00 
 ALEJANDO OTERO (FIBAO) 

 COMPLEJO HOSPITALARIO DE JAÉN Consumo de cannabis y cocaína asociado a la edad de inicio de la  
 psicosis no afectiva 
 SARRAMEA CRESPO, Fernando 

 G01341353 FUNDACIÓN VASCA DE INNOVACIÓN E INVESTIGACIÓN SANITARIA 30.000,00 60.000,00 53.000,00 143.000,00 
 HOSPITAL DONOSTIA Susceptibilidad genética y factores ambientales relacionados con el  
 consumo excesivoi de alcohol en la cohorte EPIC-España (European  
 BUJANDA FERNÁNDEZ DE PIÉROLA, Luís Prospective Study into Cancer and Nutrition) 

 Q3769010D HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SALAMANCA 18.000,00 20.000,00 10.450,00 48.450,00 
 SERVICIO DE MEDICINA INTERNA II Esteatohepatitis alcohólica: estudio secuencial de los perfiles de  
 secreción de citocinas proinflamatorias e inmunomoduladoras 
 LASO GUZMÁN, F. Javier 

 Q1368009E UNIVERSIDAD CASTILLA LA MANCHA 28.300,00 25.000,00 38.000,00 91.300,00 
 FACULTAD DE MEDICINA GRUPO DE  Papel de la mitocondria en las rutas adoptóticas activadas durante la  
 NEUROFARMACOLOGÍA neurotoxicidad inducida por la metadona 

 JORDAN BUESO, Joaquín 

 Q5450008G UNIVERSIDAD DE ALMERÍA 13.000,00 12.000,00 12.000,00 37.000,00 
 Departamento de Personalidad, Evaluación y Comorbilidad psiquiátrica, acoso escolar y drogadicción en centros  
  Tratamiento Psicológico educativos: desarrollo de un soporte informático para su detección. 

 CANGAS DIAZ, Adolfo Javier 

 Q0718001A UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 20.000,00 20.000,00 15.000,00 55.000,00 
 Institut Universitario d'Investigació en  Regulación de las vías apoptóticas extrínseca e intrínseca en la  
 Ciencies de la Salut (IUNICS) corteza prefrontal de adictos crónicos fallecidos por sobredosis de  
 cocaína o heroína 
 GARCÍA SEVILLA, Jesús Andrés 

 Q5350015C UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ 22.000,00 30.000,00 37.000,00 89.000,00 
 INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS DE  Patrones de impulsividad en el consumo de alcohol y cocaína,  
 ALICANTE modelización animal correlatos neuroquímicos y regulación  
 farmacológica 
 MANZANARES ROBLES, Jorge 

 Q1518001A UNIVERSIDAD SANTIAGO DE COMPOSTELA 15.800,00 10.000,00 6.000,00 31.800,00 
 UNIDAD DE PSICOLOGÍA DEL   Elaboración de un sistema de evaluación y mejora de los programas  
 CONSUMIDOR de prevención de drogodependencias y promoción de la salud  en la  
 población adolescente gallega 
 VARELA MALLOU, Jesús 

 Q0818002H UNIVERSITAT AUTÓNOMA DE BARCELONA 35.000,00 50.000,00 58.000,00 143.000,00 
 INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS La preexposición a la cocaína como factor de vulnerabilidad al estrés: 
  posible sustrato neurobiológico y papel del CRF 
 ARMARIO GARCÍA, Antonio    


